taque sint. Nunc, proh dolor! non solum libertatem liberi exercitii Religionis Evangelicae minui, sed et immunitates civitatis nostrae, labefactare videmus lugemusque, quoniam inaudita nobisque insolita, intra moenia nostra exurgunt claustra, contra leges et sancita Principum ac Regum, quibus cautum est, ne in civitate nostra aliqua fundentur vel extruantur. Sed nunc dolendum! has pias constitutiones Principum violari experimur, cum pp. Ordinis Carmelitani, praeter spem omnem ei opinionem, ei audaciae progressi sint, quod, possessoribus domibus exturbatis et expulsis, domos ad se rapere non erubescant, aedibusque dirutis, ex illarum materia claustra sibi aedificent, hac specie factum suum praetendentes, nempe Te, Serenissime Princeps, indulgente potestatemque faciente, (quam a loci ordinariis, nempe a R. D. D. Episcopis Vilnensi et Samogitiae obtinere non potuerunt), illos talia moliri. Cum tamen in isto consensu et facultate Serenitas Tua cavit, conditionemque addidit, ut haec fundatio possit fieri absque cujuscunque praepjudicio, caeterarumque ecclesiarum, ipsiusque civitatis, et ut oeconomus cum revisore inspiciant remque probe perpendant: inspecta et perpensa Serenitati Tuae deferant, utque de omnibus plenam sufficientemque relationem, (antequam fundamenta claustrum jacciantur) faciant. Verum PP. Carmelitani nulla habita-

ratione loci neque expectata oeconomi vel revisoris circumspectione, donec faciant relationem Serenitati Tuae, per vim raptis dirutisque nonnullis aedibus, templum sibi extruunt, nulla obtenta licentia a loci ordinariis, atque ita hi patres consensu et clementia Serenitatis Tuae non utuntur, sed abutuntur. Et cum civitas nostra una cum ecclesiis evangelicis tardatura opus inceptum, jura et privilegia sua praetenderet manifestaretque facta simul appellatione ad Serenitatem Tuam, illi, excitato tumultu, per vim arrepta materia dirutarum aedium, ab incepto opere se destituturos negarunt, cum summo dehonestamento auctoritatis Serenitatis Tuae et violatione privilegiorum nostrorum a Serenissimis Regibus et Principibus D.N. clementissimis concessorum. Cum igitur hac ratione contra omne jus et fas excrescant templa non in alium finem, quam ut nostrae ecclesiae finem capiant, liberumque exercitium cultus Divini Evangelici opprimatur. Nos ad Serenitatem Tuam confugimus, notum facientes, quantas molestias et persecutiones, quantos juris processus et lites habuerit p. m. Serenissimus Princeps Radziwilius cum venerabili capitulo Vilnensi de templo et parochia Kieydanensi, quam tandem hanc diuturnam ac molestam litem finit, tradens capitulo templum Reformatae religionis in usum cultus Romano-Catholici, numerata ad hoc summa septem millium florenorum in sustentationem sacerdotis catholici, sibi vero relictis et cautis conditionibus sequentibus, videlicet: ut religio evangelica imposterum plane nullum impedimentum et incommodum habeat, sed libero exercitio religionis sibi semel concesso, gaudeat perpetuo. Secundo,—ne parochus catholicus quemquam sibi alium adjungere, praeterquam unicum tantum vicarium se-

cularem, neque sustineat ullum monachum religiosum, vel in civitate, vel in ecclesia catholica alere, sive habitationis, sive fundationis gratia. Hanc transactionem subscripserunt episcopus Vilnensis cum toto capitulo Vilnensi, caeterique illustrissimi viri scriptoque confirmarunt. Hujus transactionis exemplar Serenitati Tuae transmittimus, ut ad oculum Serenitas Tua videat, quantum vim et injuriam patiantur jura et privilegia nostra. Nunc igitur supplices oramus, ne Serenissimus Princeps tam audax factum horum monachorum libere abire sinat; nam si hoc ipsis integrum manebit, caeteri quoque monachi ipsorum vestigiis insistere non dubitabunt, uti enim patres Jesuitae et patres Dominicani eodem tramite serpunt sensim, nobisque pejora minantur, et si hoc fiet, fiet ut nullos redditus nullosque proventia sibi polliceri et expectare Serenitas Tua ex bonis Cajodunensibus poterit. Praeterea Serenissimi Principes p. m. Radziwili summa cum cura literas in varias externas regiones mittebant, colonos in civitatem nostram transferendo, cives undiquaque convocando, jura, privilegia, libertates ac immunitates ipsis impertiendo, numerum civium suorum ampliare annitebantur. Nunc vero religiosi domos illorum, privilegiis firmissimis munitas, per vim, non accepta potestate a magistratu nostro, eripiunt, vicinos premunt, aedibus extrudunt, atque ita multi miserorum civium propriis domibus privati atque orbati, aliorum migrare, novasque aedes et sedes quaerere coguntur. Ad haec per tot annorum curricula unum feliciore tempore florentemque civitate templum, omnibus catholicis auditoribus capiendis sufficiebat, nec unquam romana religio necesse habebat, vel exhibebat, ut plures in tam parva civitate fundarentur ecclesiae. Hae autem domus,

quas PP. Carmelitani occuparunt, multo aere alieno sunt oneratae, quibus occupatis, neque aes alienum restituunt, neque tributa aut census Aulae et civitati exolvunt. Haec nos Serenitati Tuae humillime referimus et nuntiamus, supplices orando, ne jura et privilegia nostra detrimentum aliquod patientur, sed potius integra serventur. Qua propter Serenissime Princeps edicto suo et quidem severo monachorum injusta conamina reprimas, ne liberum exercitium religionis evangelicae impediatur paxque civium turbetur. Sic gloriam Dei commodum ac emolumentum fidelissimorum civium Tuorum promovebis. Nos vero Deum Optimum Maximum precabimur, ut Tuam Serenitatem una cum Serenissima Filia Principe Do-

mina Nostra Clementissima in longam annorum seriem servet etc. Dat Cajoduni d. 27 Octobr. 1709 an. Samuel Bythnerus Ecclesiarum Reformatarum in Ducatu Samogitiae Superintendens, Coetus Cajodunensis Pastor. Josephus Lipski Coetus Cajodunensis Reform. Ecclesiastes. Johannes Bythnerus Rector Colleg. Cajodunensis. Alexander Cuthbert Praesidens civitatis Cajodunensis. Albertus Livinston mpr. Robertus Brand mpr. Johan Cramond. Elizeusz Rey. Albertus Paterson. Wilhelmus Farsey mpp. Jacobus Cramond. Adrianus Mitoszewski.

Копія на двухъ листахъ. Хранится тамъ же.

51.

1709 г. Октября 28. Идуть администратора Мѣдникской епископії архидиакона Стефана Корфа на постройку часовни и монастыря Кармелитскаго въ Кейданахъ.

Даетъ позволеніе монахамъ Кармелитскаго ордена поселиться при часовнѣ, которая построена въ видѣ костела и почти уже окончена. Такъ какъ кармелиты „законно“ владѣютъ этимъ мѣстомъ, то должны пользоваться всѣми правами и преимуществами, предоставленными духовнымъ лицамъ. Посему „никто не долженъ и не смѣетъ препятствовать имъ въ работахъ по постройкѣ костела и монастыря.“ Король и всѣ вообще правительственные лица обязаны защищать этихъ монаховъ, и всѣхъ, кто будетъ препятствовать имъ въ постройкѣ костела и монастыря, предавать „консistorскому суду“, который „съ каждымъ, какого-бы онъ не былъ званія и состоянія, поступитъ по закону и справедливости.“

Stephanus Korff Archidiaconus Nominatus, Canonicus actualis Cathedralis, Samg. in spiritualibus sede vacante Episcopatus Mednicensis administrator generalis etc. Universis ac singulis, quorum interest praesentes literas lecturis ac usuris salutem in Domino. Aeviternas Omnipotenti Deo gratias deferentes, quod meritis B. V. Mariae de Monte Carmello, Ecclesiam catholicam foetivae prolis in Cajodanensi civitate perverso dissidentium dogmate referta, amplific-

re dignatus est. Notum manifestumque facimus, qua nos sede vacante episcopatus Mednicensis vices episcopales in illis, quae de jure nobis competunt gerentes; vigore fundatarum literarum Serenissimi Principis Electoralis Caroli Philippi, Palatini Rheni, Bavariae, etc. Quas vi patriae et legitimaе tutoriae potestatis super liberrima bona omnia Celsissimae Principis Elisabethae Augustae Comitissae, Palatinae Rheni, Ducis in Birze, Dubinki, Slucko et Kopyl, Do-

minae in Nevel et Siebiez, minorennis filiae suae, de dato Vratislaviae Silesiorum d. 24 Aug. 1704, pro tribus patribus, fratribus Besimae V. Mariae, de Monte Carmello in modum capellaniatus ad erigendam intra moenia civitatis Cajodunensis ecclesiam emanari fecit, et instantiales ad Illustr. Rever. dominum loci Ordinarium Samogitiensem, pro admissione hujus modi suae concessionis sub eadem supra memorata data de cancellaria sua authentice relaxavit, prout coram Nobis in forma probandi productae fuerant. Iisdem Reverendis in Christo Patribus Ord. Carmel., qui in Domino confisi intra moenia praefatae urbis de legitimo et certo pio legato pro residentia sua et oratorio, jam in parte erecto de forma ecclesiae, et adhuc perficiendo locum adinvenerunt legitimeque possederunt et pacifice possident et respective in Christo P. Andreae Gawronski Ord. Carmel. cum duobus sociis presbyteris de licentia suorum superiorum, pro capellaniatu Cajodanos missis vel et aliis invices eorum mittendis, et quibuslibet presbyteris tam secularibus, non tamen censuris et sententiis ecclesiasticis innodatis neque vagabundis, in dicto supra oratorio Divina exercendi sacrificia, missae celebrandi, Verbum Dei praedicandi et animas Christi fidelium utriusque sexus sacramentaliter, citra tamen praejudicium viciniorum parochorum, vel maxime inundationum tuméntis fluvii Niewiaza nuncupati et aliorum terrentium tempore juvandi, adhibitis adhibendis et servatis servandis, prout in SS. Canonibus et in rituali Rom. cautum et praescriptum est, ad ulteriorem ordinationem, meliorationem et voluntatem futuri Illustris. Rever. D. Episcopi Samogitiensis facultatem dedimus, prout praesentibus damus et concedimus,